
 
 

 
ESCLARECIMENTO Nº 002 – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 010/2024 SESI -DR/TO 

 
 
              
             Diante da solicitação de esclarecimentos referente ao Processo de Seleção 010/2024 SESI-
DR/TO, Chamamento Público Nº 010/2024, realizada por participante, a Comissão de Contratação 
com Disputa do Sistema FIETO passa a elucidar na forma que segue: 
 
 

Questionamento 01: Solicitamos que nos seja informado se o LMI (Limite Máximo de Indenização). 
representa 100% do valor do risco? 

Resposta ao questionamento 01: Sim. 

 

Questionamento 02: Disponibilizar a relação, em Excel, dos Valor em Risco detalhado (Prédio, 
MMU - Móveis, máquinas e Utensílios e MMA -Materiais e Matéria Prima) para todos os locais. 

Resposta ao questionamento 02: vide anexo. 

 

Questionamento 03: Informar se há franquia para as coberturas solicitas, em caso afirmativo, 
disponibilizar o percentual, ou informar se podemos considerar o valor utilizado pelo mercado, que 
é de 10%. 

Resposta ao questionamento 03: Até 15%. 

 

Questionamento 04: Disponibilizar a relação, em Excel, do sistema protecional dos locais de risco 
(exemplo: número de extintores, hidrantes, vigilância 24h, etc.). 

Resposta ao questionamento 04: vide anexo. 

 

Questionamento 05: Informar quais as atividades desenvolvidas em cada local de risco. 

Resposta ao questionamento 05: Não houve. 

 

Questionamento 06: Informar a sinistralidade dos últimos 5 anos, especificando o ocorrido, a data 
e o valor do prejuízo x indenizados. 

Resposta ao questionamento 06: Não houve. 

 



 
Questionamento 07: Informar se, dentre os locais de risco, há locais tombados? 

Resposta ao questionamento 07: Não. 

 

Questionamento 08: Em caso de sinistro envolvendo os bens imóveis tombados pelo patrimônio 
histórico, a Seguradora deve responder unicamente pelos valores referentes à reconstrução da 
edificação, isto é, estão excluídas deste seguro as reclamações de indenização pelos custos ou 
despesas relativas à restauração das particularidades arquitetônicas, assim como pelos prejuízos 
decorrentes da depreciação artística do valor do imóvel. Está correto este entendimento? 

Resposta ao questionamento 08: Sim. 

 

Questionamento 09: Há bens ao ar livre nos locais de risco? (Ex.: moinhos, hangares, toldos, 
marquises, letreiros, anúncios luminosos, painéis, cercas, motores estacionários, geradores e 
transformadores, etc.). 

Resposta ao questionamento 09: Não. 

 

Questionamento 10: Algum dos imóveis a ser segurado se encontram atualmente ou serão 
submetidos durante a vigência da apólice a algum tipo de obra ou reforma? Em caso positivo, favor 
especificar em que consiste a obra/reforma e qual o prazo para a sua conclusão. 

Resposta ao questionamento 10: Item 2 - Unidade Operacional de Palmas-TO (CET): 

Está em processo de contratação de empresa de engenharia para reforma da edificação, que 

compreenderá a substituição das instalações elétricas, troca de layout e pintura, sem acréscimo de 

área. O prazo de execução está estimado em 150 dias a partir da contratação. 

  

Item 5 - Unidade Operacional de Araguaína-TO (CAT/Indústria do Conhecimento/Promoção da 
Saúde): 
Está em processo de contratação de empresa de engenharia para revitalização da edificação. A 
reforma incluirá a substituição das instalações elétricas, construção de uma sala de ginástica, 
calçadas e pintura. O prazo de execução está estimado em 150 dias a partir da contratação. 

  

Item 6 - Escola SESI de Referência - Araguaína-TO:   

Está em processo de contratação de empresa de engenharia para readequação da edificação, que 
incluirá a instalação de cobertura de policarbonato nas passarelas e construção de guarita na parte 
administrativa. O prazo de execução está estimado em 60 dias a partir da contratação. 

 

Questionamento 11: Informar última seguradora, valor pago na última apólice e fim da última 
vigência. 

Resposta ao questionamento 11: Gente Seguradora, com o valor total do Prêmio R$ 
13.641,52,   data fim da vigência: 30/04/2024. NOTA: nesta apólice não contava o item 06 



 
Escola de Referência de Araguaína pois a mesma foi concluída em novembro de 2024, não 
sendo incluída na referida apólice. 

 

Questionamento 12: O órgão é isento de IOF? 

Resposta ao questionamento 12: Sim. 

 
Palmas – TO, em 29 de maio de 2024. 

 
 
 

Jailson Nascimento Silva 
Pres. da Comissão de Contratação com Disputa 

SESI-DR/TO 


